
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 

ПРИКАЗ 

г. Чита 

  августа 2024 года  

Об утверждении Комплексного плана мероприятий по 
организационнометодической поддержке центров «Точка роста», 
детских технопарков «Кванториум» на базе общеобразовательных 
организаций, центров цифрового образования «1Т-куб», создаваемых и 
функционирующих в Забайкальском крае в 2024-2025 учебном году 

С целью реализации инструктивно-методических материалов Академии 

Минпросвещения России, методических рекомендаций по созданию центров 

образования естественно-научной и технологической направленностей 

«Точка роста», детских технопарков «Кванториум» на базе 

общеобразовательных организаций, центров цифрового образования 

«ТТкуб», в целях обеспечения достижения результатов федеральных 

проектов «Современная школа» и «Цифровая образовательная среда» 

национального проекта «Образование», приказываю: 

1. Утвердить комплексный план мероприятий по 

организационнометодической поддержке центров «Точка роста», детских 

технопарков «Кванториум» на базе общеобразовательных организаций, 

центров цифрового образования «1Т-куб», создаваемых и функционирующих 

в Забайкальском крае в 2024-2025 учебном году (далее — Комплексный 

план). 

2. Определить региональным координатором реализации 

Комплексного плана ГУ ДПС) «Институт развития образования 

Забайкиьского края». 



з. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования, руководителям 

образовательных организаций обеспечить реализацию мероприятий 

Комплексного плана, утвержденного пунктом настоящего приказа. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника Управления общего образования и воспитания ВВ. 

Турицыну, 

 И.о.министра  М.А. Секержитская 



Комплексный план мероприятий по организационно-
мегодической поддержке центров «Точка роста», детских технопарков 

«Кванториу»т» на базе общеобразовательных организаций, центров цифрового образования «1Т-куб», 

создаваемых и функционирующих в субъекте Российской Федерации в 2024-2025 учебном году 

 Мероприятие Целевая аудитории, 

Количество астников 

Дан проведения От  

    5 

 Направление Н ведение совместных мекн-гмй для обячающихся и педагогических_работмнков 

 Участие в методических вебинарах ло 

ортанизационно-метоличсским вопросам 

деятельности центров образования «Точка 

Руководители и метолисты 

МОУО, руководители 00, 

сотрудники центров «Точка 

 

В соответствии с 

трафиком 

(ежеквартально) 

ИРО Забайкальского края, 

ЦНППМ пр 

2. Проведение презентационной площадки мя 

педагогов центров образования «Точка роста» 

в рамках весенней инновационной 

Руководители 00, 

сотрудники центров «Точка 

роста» 

март 2025 г. ИРО Забайкальского края, 

ЦШШМ пр 

4, Проведение экспертизы рабочих программ 

учителей предметной области «Химин», 

«Физика», «Биология» центров образования 

«Точка та» 2024 года 

Руководители Центров 

Точка роста 

До ноября 2024 г. ИРО Забайкальского края 

 
ИРО Забайкальского края 

Организация пре;делавлснгтя опыта 

деятельносги центров образования «Точка 

роста» в рамках межрегиональной 

наутопрактической конференции  н перс 

пектины введения ФГОС об вания » 

Педагоги СК) Сентябрь 2024 г. 

 Обучение руководителей и педагогов 
центров образования « Точка роста» по Н 
«Реализация образов.ттельных программ по 
предметам «физика», «Химия». «Биоло.м.» 
использованием(Борулования центров 
«Точка роста», входяшей н федеральный 

 

Руководители 00, сотрудники 

цешров «Точка 

По графику КПК на базе 

ИРО Забайкальского края и 

1УП 

ИРО Забайкальского края 

Н 



6. Стажировка по использованию оборудования 

центров «Точка роста» в рамках реализации 

дополнительных образовательных протамм 

мм по п дуем ам «Физика» 

Руководители 00, сотрудники 

центров «Точка 

Январь, июнь 2025 г, ИРО Забайкальского края 

 

 «Химия», «Биология»     

 Оказание пресной методической помощи в 

формате консультаций 

 Руководители 00, 

сотрудники центров «Точка 

рост». «работники 

«Кванториума», « [Т 

110 запросу ИРО Забайкальского края, 

ЦНППМ пр 

 Оказание адресной лехнической поддержки н 

формале консультаций и настройки 

оборудования 

 Руководилии 00, 

сотрудники пентров «Точка 

роста», «работники «Квт 

кума», «ГГ- ба» 

По запросу ИРО Забайкальского края 

9. Соревнования по робототехникх 

«Робокалейдоскоп» 

 Обучающиеся сегггябрь 2024 г. Цеггтр «Точка роста» МАОУ СОШ 

г. К нокаменск 

10. «День Учителя» . районная онлайн виюо 

ина на английском языке 

 Обучающиеся Сентябрь 2024 г. «П•.куб» пгг_КокуЙ 

П. Районный листаниионный Фотоконкурс «К 

ски осени» 

 
 

Сентябрь 2024 г. «ТТ-куб» пгг.Кокуй 

12. Конкурс «Кто быстрее?» 

(сборка и разборка компьютера) 

 Обучающиеся октябрь 2024 г. «1Т-куб» шт.КокуЙ 

13. Устный журнал «Чудеса физики»  обучающиеся, педагоги Октябрь 2024 г. Карымский район, Центр «Точка 

ста» МОУ ООШ с,Кадахта район, 

МПОУ «Тупикская СОИ]» 14, Квесг «Школа пожарной безопасности»  Обучающиеся октябрь 2024 г. 

15. Мастер класс по созданию гиф  Обучающиеся Октябрь 2024 г. «[Т.куб» ш-г.Кокуй 

16. Организация н проведение школьной 

выставки-презенпции изобретений в рамках 

«Дня российской науки» 

 Обучающиеся Октябрь — ноябрь 2024г. кваупориум МБОУ СОШ №.32 

г. Чита 

17. «Мир вокруг меня» викторина  Обучающиеся Сентябрь — октябрь 2024г. Квант,риум  СОШ 

г. Чита 



18. Проведение фотоныслмвки и онлайнп 

дставленин «Рабочие моменты Р» 

 Руководитель, об 

мающиеся, педагоги 

Ссгп•ябрь Центр «Точка роста» МЛОУ 

«КСС)ГП» с. К соча 

 Интерактивная игра по технологии  Обучающиеся 

'едагоги 

октябрь 2024 г. Цеш•р «Точка роста» МКОУ 

«Подойницынская СОШ» 

20. 

Организация участия обучающихся в 

конкурсе «Легокон 

 Обучающиеся Ноябрь, февраль Цсшры «Точка роста» 

Дульдургинский район, МОАУ 

«Алханайская СОШ» 

 Учаслме в обучающих семинарах и 

мастерклассах по воп использования 

 Руководитель Центра В течение учебнотт_' года Забайкальский район.МОУ Центр 

«Точка •га» Абагайтуйская 

 

 оборудования, средств обучения и воспитания   СОШ Уе7 

22. Мумииип:иьный конкурс «Цифровая семья» 
на бхзе Центра «1Т-куб» и школьного 

 

11едагоги, обучающиеся, 

 
Обучающиеся 

Октябрь 2024 г. КУО МР «Город Краснокаменск и 

Краснокаменский район» 

Забайкальске»о края 

23. Ноябрь 2024г. «1Т-куб» пг-т.Кокуй 

24. Инженерные выходные (совместно с дителями родители, обучающиеся в течение года (ентр «Точка рос га» МА()У СОШ 

№ 5 г._$реснокаменск 

25. Муниципальный чемпионат «Точка роста». Педагоги, обучающиеся Декабрь 2024 г. КУО МР «Город Краснокаменск и К 

аснокаменский Йон» 

26. Чемпионат по робототехнике на базе 

школыюго Кванториума (МАОУ «СОШ № 5» 

Педагоги, обучающиеся Ноябрь 2024г. КУО МР «Город Краснокаменск и 

Краснокаменский район» 

27. Конкурс эссе «Новый ГОЛ у научных ворг» Обучающиеся 7-8 классов Декабрь 2024г. Центр «Точка [хоста» МАОУ 

«СОШ № 7» г. К нокамснск 

28. Соревнование роботов: Игра «Веселые 

». Зачет времени и количества ошибок 

Обучающиеся 'оябрь 2024г. МАО у «Цаган-ЧелутаЙская СОШ 

имени Цы сп-База а Ьалмаева» 

29. Квест-игра «Будь готов» для обччающихся, 

педагоов изической культуры и ОБЖ 

Обучающиеся Декабрь 2024г_ МАОУ «Цаган- Челугайская СОШ 

имени Цырен-Г,азара Бадмаева» 

Детские технопарки «Кванторяум» 30. Организация участия обучающихся н детских 

технопарках «Кванториум» в школьном и 

муниципиьном лапе Всероссийской 

Обучающиеся Ноябрь-декабрь 2024 г. 

и  ва н н е » 



Олимпиады школьников 

31. своими камин (»у•чан-кциесу каб ь 2024 г. МОУ Как-толтмнская СОШ 

32.  
«Турнир 110 шахматам» 

Обучающиеся декабрь 2024 г. «П“-куб» пгт. Кокуй 

33. «С новым 1..дом!» презентация ггроекгов Об чающиеся Декаб ь 2024 г. (ИТ- » пгт,Ко й 

34. 
Мастер-класс по направлению «Системное 

администрирование 

Обучающиеся [ЩОЛ «ДТ- 

об ающиеся школы 

Декабрь 2024 г. «1Л -куб» пгг.Кокуй 

35. Межкраевой дистангтионный конкурс 

«Новогодняя АК-открытка» 

Обучающиеся ЦЦОД 

«11'куб» и других 

учреждений допол  ыюго 

об зования РФ 

Декабрь — январь 2025 г. « [Т-куб» шт.Кокуй 

36. Квест по ОБЖ 1 П кола безопасности 1едагоги и об акмцисс•я скаб ь 2024 г. МКОУ «Подойницынская СОШ» 

37. Межрайонная онлайн ция 

учащихся центров «Точка 

()буающиеся и педагоги январь 2025 г. МОУ «Кокуйская СОН 1 № 1 » 

 

 роста 

Краевой уговены дистаниио.шый 

   

38. «Знаток Scratch» -викторина  

Районная дистанционная квест-игра 

посвященная ко даю защиты персональных 

данных «Безопасный инте нет» 

Об ающиеся январь 2025 г. 28 

января 2025 г. 

«[Т-к » шт, Кок Й 

39. Обучающисся «[Т-куб» ш•г.КокуЙ 

40. Фестиваль — «Мои научные открытия» Обучающиеся 
Январь - февраль 2025г. 

Кванзориум  СОШ _№32 

г. Чита 

41. «Поиск сокровищ в kODU game Обучающиеся Январь 2025 г. Центр «Точка роста» МАОУ СОШ 

№ 6 г. К нокаменск 

42. День российской науки Обучаю: циеся февраль 2025 г.  
Центр «Точка рост» МКОУ 

«У ндино-Посельскан СОИ]» 

43. Турнир по шахматам, посвященный Дню 

защитника отечества 

Обучающиеся. педагоги, 

родители 

февраль 2025 г. Центр «Точка роста» 

«Ундино-Посельска* СОЦ]» 

44. «КОЛ» - районная дистанционная олимпиада 

по и 

Обу.ающиеся февраль 2025 г. «1Т-куб» шт. Кокуй 



45. Онлайн — викторина 

«В честь защитников Родины!» 

Обучающиеся, родители февраль 2025 г. «ТТ-куб» пгг.Кокуй 

46. 

47. 

Региональная кнест.и.ра посвященная 

Всемирному дню Робототехники «Собери 

куга» 

Обучающиеся, родители 7 февраля 2025 г. «1Т-куб» пег, Кокуй 

48. 

«Родительская суббота»- мастер классы 

11утешссгвие в Ирану Робогландню 

Об 

Обучающиеся 

В течение года 

Февраль 2025 г, 

«[Т- » пгг.Кокуй 

Центр «Точка роста» МАОУ СОШ К 

нокаменск 

44. Викторина но химии «Знатоки химии» Обучающиеся Январь 2025 г. Центр «Точка рем» МОУ СОШ 

и. Ч нышевск 

50. Конкурс крекхвордов по физике «В ми|х 

ичества» 

Обучающиеся февраль 2025 г. Центр «Точка ркк•ы» МОУ СОШ 

п. Ч нышевск 

51. Викторина по биологии «Удивительная 

клетка» 

Обушкмциеся марг 2025 г. Центр «Точка росла» МОУ СОШ 

№63 п. Че нышевск 

52. Сетевое метапредметное собылме 

«Язабайкалец, мы забайкальцы»! (Для 

всех нап аплений ТР 

()бу.ающиеся март 2025 г. Центр «Точка рост» МОУ 

Газимуро-Заводская СОШ 

53, Экологическая выставка поделок из 

безопасных бросовых материалов, в рамках 

«Дня Земли»-совместное мероприятие с 

учащимися Трубачевской СОШ в рамках 

сјевого дничества. 

Обучающиеся Апрель 2025 г, Цсгггр «Точка роста» МОУ 1 

•азимуро-Заводская СОШ 

 

54. Гагаринский урок «Загадочный космос» 

 

Педагоги, обучающиеся Апрелк 2025 г.  Центр «Точка роста» 

«Ктаковская СОШ» Балейский 

55.  

День космонатт-ики в Точке роста(сетеной 

проект) 

Обучающиеся, педагоги Апрель 2025  Центр «Г1бчка роста» МОУ 

Какголмнская СОШ- 

Красночикойский район. МОУ 

«К ночикойская СОШ № 2» 

56. Квест недем естественных наук  З апреля 202$ г.  Центр «Точка роста» МОУ 

Шилкинская СОШ 

57.   к «1T.FEST»  Об  щиеся м  2025 г.  етские технопа ки «Ква  



58. Открытые краевые соревнования по 

робототехнике 

Обучающиеся Апрель-май 2025 г.  Делские технопарки 

«Кванториум», центры цифрового 

обрезования « ГГ-К » 

59- О1крьпне по 1х.Бофутб(хлу ()бу.ающиеся Октябрь 2024 г. 
Апгрль 2025 Г, 

 Кнзнториум МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа МЗ 5» 
г. Чма 

60. Соревнования по ЗГ) моделированию Обучающиеся Ноябрь-декабрь 2024 г.  Юзмггориум МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №35» 
Чита 

 Участие в предметных неделях 

 

Обучающиеся, педагоги В течение года  Центр «Точка роста» МБОУ 

Улѐ'0аская СОШ 

62. Мастер-класс «ТехноЛето» Обучающиеся, педагоги июнь 2025  Центр «Точка роста» МОУ Как-

гкигинская СОШ 

63. Экологический слег «11РОФИ-2О25»  17 июня 2025 г.  Цешр «Точка роста» МАОУ 

АСОН  ГО «Поселок 

Агинское» 

64. Экологический ринг Обучающиеся, педагоги Май 2025 г.  Центр «Точка роста» МЬОУ 

Оловянниннская СОШ № 

65. Экскурсии и досуговые мероприятия в рамках 

«Лето в Кванјориуме» (для школьников 

школьного л ь) 

Обучающиеся июнь 2025 г.  кванториум МБОУ СОШ .V32 

г. Чита 

Нап вление 2.  '-дннзацня и настие в реп•она.льных и м ональных кон  ниии вали   мах по обме опытом  

66. Межрегиональный дистанционный 

Конкурс на языке «Scratch» - 

Посвященный Международному дню 

Матери 

«Цветы для мамы!» 

Обучающиеся ЦЦОД 
«ГГкуб» и других у.реждений 
лонолн.ттслыюго обртзования 

РФ 

Ноябрь 2024 г. «1Т•куб» шт Кокуй 

 

67. Межре. иональной дистанционный 

конкурс по М) моделированию «31)» 

Обучающиеся ЦЦОД 

«[Ткуб» и других 

учреждений до. мтельного 

обртзования Края 

Обучающиеся [ЩОЛ куб» 

и других учреждений 

дополнительного об 

азовапия 

1 'оябрь — декабрь 2024 г. «ТТ-куб» ш•гКокуЙ 

68. Межрегиониьный лисланщионный 
конкурс. посвященный дню Защитника 
О.ечесгва «Военная 

феврњлк 2025 „ «ГГ-куб» пгг.Коку•Й 



69. Межрегиональный дистанпионный 

конкурс роботје•хники «Военная техника в 

годы Великой Отечественной Войны» 

Обучающиеся ЦЦОД 

«Пкубов» и других 

допгинитсльных 

образовательных 

учреждении регионов 

России 

Апрель - май 2025 , «1Т•куб» шт.КокуЙ 

70. 
«Подтовка команд к участию и участие, в 

конкурсах межрайонного, регионального и 

федерального уровнях. 

Всероссийской олимлиале 

Красной семинар на базе МОУСОШ № 

«1 'рофессиональпое самоопределение 

школьников за счет использования 

есурсон Точки Роста и 'орного класса» 

Региональный Сетевой проект: Вклщ.ч 

ученых в дело Великой Победы 

Обучающиеся центров 

«[Ткуб » 

В течение года «1Т-кубы» , пентры «Точка роста» 

71. Педагоги региона ноябрь 2024 г. МО(очиглскиЙ район. Центр «Точка 

роста» М()УС()Ш № 1 02 н. Амазар 

72, Учащиеся 

Руководитель и педагоги 

очка 

Март-маЙ 2025 г «Точка роста» МЫЗУ 

Золотореченская 

73. Участие в нанно-лрак-шческой 

конференции “ 1 •оризонты открытий“ 

(межм ниципа.льная 

Педагогические работники Сентябрь 2024 г. 1 •ородской округ ЗАТО п. Горный, 

МОУ «СОШ » 

74. Краевой Марафон Хакзтонов по 
направлениям деятельности детского 
технопарка «Квашориум» (Марафон 
включает в себя 6 мероприњгий: 

 

-VRjА К-хакатон; 

.Энерджихакатон; 

-.ХМгек-хакатон; 

.Аэро-хакатон; 

- Промробохакатон 

Обучающиеся 5- ! классов 

общеобразовательных 

организаций, 

педагогинаставники (в 

рамках хака-тонов 

запланировано проведение 

образовательных 

мастерклассов) 

Октябрь-декабрь 2024 г. Детские технопарки «Квангориум» 

 

75. Проведение межмунициптльных 

мероприятий по обмену опытом 

деятельности Центров «Точка роста» 

[едагоги, (_дчающиеся В течение года Муниципиьный район «Улеювский 
район» 

Центр «Точка роста» 

Улетовская СС)! П 



76. Круглый стол по обмену  петров 

офзования «Точка роста» 

Педагоги точка роста 

Забайкальского 

Декабрь 2024 г. Красночикойский район МОУ хнеше 

гольджинская 

77. Участие а научно-практической кон 

нции «[Паг в будущее» 

Обучающиеся Сентябрь-лекабрь 2024 «Красночикойская СОШ № 2» 

78. Детский Форсайт «Новое изм 

 

Обу чающиеся март 2025 г. «Красночњкойская СОШ № 2» 

79. участие в краевой технической 
конференции учебных и 
наутоисследовательских проектов 

«Инженерный мероп 

ятие) 

Обучающиеся Апрель 2025 г. «Красночикойская СОИ 1 № 2» 

Направление 3. Участие в мероприятиях, организуемых Министерством просвешснии Российской Федерации и ФГАУ «Центр 

инициатив Минис ка вешении Российской Феде Цин» 

80. Организация участия школьников во 

Всероссийской олимпиаде 

Обучающиеся (по итогам 

школьного, муниципального 

и регионшльного этапов 

ОЛИ м пиалы 

Октябрь 2024 МОАУ «Алханайская СОН]» 

 настие во Всероссийской образовательной 

акции «Урок цифры» 

Обучающиеся В течение учебного года ИРО Забайкальского края 

82. ргантация участия педагогов «Точка 

роста» в мероприятиях. ормнизуемых 

ФГАО ВО «ГУП» 

[1еддшги В течение учебного года ИРО Забайкальского края 

83. частие во «Всероссийском Уроке 

Генсгики» 

Обучающиеся и 

педагоги центра 

Апрель 2025 г. Центр «Точка рста» МЬОУ 

Золотореченская СО111 

84. Оргт.изация участия педагогов 

«Кванлориума» в мероприњтиях ФГАО 

ВО «ГУП» (вебинарах, методических 

семинарах, окружных и федеральных 

 

'едагогические работни ки 

технопарков «Кванториум», 

центров «Точка роста». 

1Ткуб» 

В сроки. определяемых 

центром прос ветител 

ьских инициатив, ГУП 

ИР Забайкальского края 

85. Организация проведения Единого урока 

110 безопасности в сети «Инлсрнет» и сго 

ме п иятиЙ 

[Ледатгические работники и 

обучающиеся ОУ 

В течение гола Детские технопарки «Кванториум», 

центры цифрового образования «lT- 

 4. [Тон ля изации Националь ПОГО п  «Об зование» 

86. П ведение экс ий для об чающихся  Обучающиеся Сентяб г, 2024 г. МКОУ «Казаковскан (ГОШ» 

    Ьалейский район 



87. 11ровеление дней открытых дверей в центре 

«Точка Роста» 

 

1редставители 

ролительскои 

общественности, псдајоги, 

обучающиеся 

В течение учебного года МК()У «Унлино-Посельская СОШ» 

88. Организапия экскурсий в центры «Точка 
осы», Школьный Кванзх_Ђриум «ГГ-куб» 

Выставка робототехнических моделей 

Педагоги, обучающиеся, 

го;џпели 

Октябре. 2024 ма 

2025 г. 
КУО МР «Город Краснокаменск и К 

снокаменский район» 

89. Педагоги, обучающиеся Апрель 2025 г.  
КУО МР «Город Краснокаменск и 

Краснокаменский район» 

Забайкальскемо края, , Центры «Точка 

роста». Школьный Квашориум (МАОУ 

«СОШ №  «ат-куб» 

(МАОУ «СОШ № 6»), Горные классы 

МАОУ «СОШ № 7» 

90. «День о. крытых дверей» Обучающиеся школы, 

классные руководители, 

рол.гтел ккая 

общественносп. 

Октябрь 2024 г. «[Т-куб» шт. Кокуй 

91. Экскурсии для воспитанников детских садов 

и обучающихся школ района 

Воспитанники и воспитатели 

детских сщ«зв 

В течение года «ТТ-куб» шт. Кокуй 

92. «Час кубист» мастер- класс шля детей 

дошкольного возраста 

Воспитанники детских садов. 
обучающиеся ЦЦ()Д 

 

Май 2025 г. «|Т-куб» пег.КокуЙ 

93. День открытых дверей Обу чающиеся Ссгггябрь 2024 г. Кванториум СОШ № 32 г, Чита 

94. Оршнизаиия семейных мастер-классов. 

Квантосуббоја для мучающихся 

Обучающиеся Весенние каникулы 

2025 г. 

Кванториум МЬОУ СОШ № 32 

г. Чита 

95. Консул ьыцня родителей 

«инливищуальный образовательный трек 

одаренного ребенка» 

Обучающиеся Ноябрь 2024 г. кванториум МБОУ СОШ № 32 

г. Чита 

96, Ведение официальных сайтов организаций Размещение и актуализация 

данных с необходимой пе 

иодичносгью 

В течение года Детские технопарки «Кванториум», 

центры цифрового образования «ГГК 

б», Цег ы «Точка ста» 

97. Публикации в СМИ. сетевых сообщесгвах, 
социиьных сетях 

 

Обучающиеся и их родители В течение года Детские технопарки «Кванториум», 

центры Цифрово'0 образования 

«ИТ«Точка та» 



98. 2024 г. це¶преМ «Эврика» Забайкальскено кюдители

 Майкиьского кря 

Направление 5. Подложка реализации сетевых образовательных программ с использованием иентров «Точка роста», детских технопарков 

«Кванторуум», ц в «[Т-куб» 

106. Участие в реализалии сетевых образовательных Педагоги, учащиеся мм 

ло согласованию) 

Нап влекис 6. Вовлечение о@учающихся в 

В мечение года 

В течении года 

Сентябрь-октябрь 2024 г. 

Ноябрь 2024 г. 

В течение учебного года 

99. Совместные мероприммя для сетевых партнеров 

в рамках сетевого взаимодействия 

Сетевые партнеры 

100. Участие в  круглого стола Руководители 

 «Основные вопросы органшаиии образовательных 

 взаимодейс.вия с использованием ормнизаций общего и 

 инфраструктуры напионального проекта нительного 

 «Об зование» об зования 

101, Обучающая сессия от Технопарка 

«Мобильный кванториум» для обутающихся 

айона 

Обучающиеся, педагоги 

102, Круглый стол «формула успеха в Точке  

103. Разработка и реализация сетевых программ 

для старшеклассников по направлению 

«Химия», «Биология» (поддујевительные к 

ре... п [Ulll) на базе ЧГ,МА 

Обучающиеся 

104, Проведение круглого стола «Анализ 

функционирования центра «Точка роста»: иски, 

возможности, п егичеекие шения» 

Педагоги 

105. Проектная сессия управленческих команд  Центров 

 «От идеи до ._ультата» «Точкауроста», 

педагоги 



Декабрь 2024 г. 

Апрель 2025 г. 

В

 

т

е

ч

е

н

и

е

 

г

о

д

а 

Детские технопарки «Кваш ориум», центры цифрового об зования «[Т- Куб» Центр 

«Точка МБОУ СОШ 

МОУСОШ № 102 Шт. Амазар 

МАОУ «СОШ № 7» снокаменск 

Городской округ ЗАТО п, Горный 

«моу «сош 

МОДу «Алханайская СОНЬ 

МАОУ «СОШ № 8» 

К снокаменск 

Центры «Точка роста» 

мы соп ении и наставничества 

базы по внедрению и реализации целевой 

модели наставничества в 1 (страх 

образования естественнонаучной и 

техноло. мческой направленности «Точка 

 

107. Проведение дней самоуправления в шпре 

«Точка 

учителя предметники В течение года Це.ггры образования «Точка роста» 

108. Мастер-класс Мя лете“ с особенностями Обучающиеся района с Октябрь 2024 г. Струкјурное подразделение «ИТ- 

 развития «Вместе мы можем!» особенностями развития  сиЬе» моу «кокуг,ская СОШ № 

109. Совершенствование нормативно-правовой Руководители 00, Сентябрь - декабрь 2024”. МБОУ Ясногорская СОШ 



 роста» (форма наставничее.ва 

«учительучитель», «ученик-ученик») 

   

110. ХХ межмунииипальная тьюторская школа 

юных экологов  

Обучающиеся 20 апреля 2025 г. МАОУ «А гмнская окружная мм 

назия-инте нат», 

12. 

Конкурс-выставка нау•но-техннческих 

изобретений приуроченная ко Дню детских 

изобре.сннй 

Обучающиеся Янкар,. 2025 «Красночикойская СОШ № 2» 

Конкурс по З [Умолелированию «Моделируем 

вмес1е•» 

Обучающиеся Февраль 2025 г. «Красночикойская СОШ № 2» 

1 13. Крсалмв • проект «Обучение действием!» 

Стажировка участников педкласса на 

Обучающиеся Февраль 2025 г.  МОУ  п. Карымское 

 Нан авление 7.ганизации п иентапионной деятельности обюшихся 

14. Профориентационная программа «Билет в б 

шее» 

Обучающиеся В течение года Центры обр.тзования «Точка роста» 

 Разгово ы о важном Об чающиеся В течение года 1 Ще  

Центры  
ы об зевания «Точка 

 Профориентаиионная программа «Россия — 

мои го изонты» 

Обучающиеся В течение года образования «Точка роста» 

117. Всероссийские онлайн-уроки на портале «П 

•ЮГО Ия» 

Обучающиеся В течение учебного года Абагажуйская СОШ 

 -класс. 11овые профессии возможности 

сферы.  

Обучающиеся марг 2025 г. МОУ «Матаканская ООН]» 

 Учаелис в  екте ц [Ноу п 

профессий 

будущем  

 

профориентационны
х щая обучающихся 
площадках  

«Ьилет в  

 ессий» Об ающиеся В течении года МОУ СОШ № 33 п. Давенда 

120. «Топ- 10 п 

ессий 

Проведение 

мероприятий 

классов на 

а»  

о» (презентация Обучающиеся Апрель 2025 г, мьоу Яснинская сош 

 

5-7, 8-1 

центров «Точка 

и 

Обучающиеся В течение учебного года Городской округ ЗАТО п, Горный, 

«сош » 

122, Урок — конференция «Нужна ли нам атомная 

ниия» 

Обучающиеся Май 2025 г. МОУ Шилкинская СОШ 

123. 1 [роведение лаеЙ профориентации с п 

иглашсиием работодателей 

Обучающиеся, родители ежеквартально МОУ СОШ с. Укурей 

124. Профориентапионный день «Календарь Обучающиеся Февраль 2025 г. моу СОШ с. Алеур 



125. Профориентационные месячники инженерных 

профессии (энергетик. геолог, ммисг. химик. 

шахте 

 В течение года МАОУ СОШ № г. 

Краснокаменск 

 

126. Экскурсии на о•дириятия ПАО «ППГХО» Обучающиеся В те•тение года МАОУ СОШ № S г. 

Краснокаменск 

127. Креатин . прост «Обучение действием!» 

Стажировка участников пелкласса площадке 

иентра «Точка куга» 

 Февраль 2025 г,  МОУ СОШ  п. Карымское 

128. Квест для учащихся начальной школы 

«Пулешселвис в мир профессии»  

Февраль 2024 г. МАОУ СОШ № 5 

г. Краснокаменск 

Направление 8. разтгтне проектной деятельности обучающихся обшеобразовательных организаций за счѐт ресурсов центров «Точка 

роста», детских технопаруов «Кыанзури м», це  

129. Зашита индивищуальных проск-тв 

об чающихся  «Точка 

Педагоги ТР, обучающиеся Апрель 2025 г Це•гтры образования « Точка роста» 

 фоведение Дня науки в Центрах «Точка ста» 

Школьный Кнапло ик'м, «[Т-к » 

Педагоги, обучающиеся Февраль 2025г. КУО МР «Город Краснокаменск и 

К снокаменскиГ* Айон» 

131. Мастер- класс .;шя обучающихся направления 

«МЕДИА СТАРТ»: «Применение АК 

(дополненной реальности) в творческих 

проектах» 

Обу.аюшиеся Октябрь 2024 г, «11“-куб» пгт.Кокуй 

132. (ОЛ 1Т-кубу» — 2 года! - презентция 

осктов 

Обучающиеся педагоги ноябрь 2024 г. «[Т-куб» ш-г.Кокуй 

 Районный дисонционный конкурс 

проектов «ДЕТалька» 

Обучающиеся 

образовательных 

организации раиона 

Апрель 2025 г, «1Т-куб» пг•г.Кокуй 

134, Круглый стол «Организация проектной 

деятельности обучающихся с 

использованием цифровых лабо ий» 

Обучающиеся, педагоги ОО Октябрь 2024 г. Городской округ ЗАТО н. Горный, 

МОУ «СОШ 

135. Мастерская проектов «(Акры гыЙ класс» Обучающиеся и 

педагогические 

Март-апрсль 2025 г. МОУ Коротжохкая СОШ 

' 36. Школьный творческий фестиваль «Шаги к 

пех » 

Обучающиеся Апрель 2025 г, МОУ СОШ № S л. Карымское 



Направление 9. Проведение обучающих мероприятий по поддержке общеобразовательных организаций, покалывающих низкие 

образовательные [П'льтаты с использованием ин ы центров «Точка детских технопа  «Кванто 

137. Проведение мастер-классов, круглых столов по 

анализу работ повышения качества образования в 

школах 

Педагогические работники, 

учащиеся 

В течение года по  МЬОУ СОШ с.Олекан 

138. Проведение онлайн конференций мастерклассов 

по использованию оборудования центра «Точка 

Роста» 

 В течение учебното года МОУО 11ерчинско-Заводского 

района 

 

139. Дисганиионное сопровождение обучающих 

меропритмй 110 поддержке 
обшеобразователкных ор. в том числе 
орган.ващий. показывающих низкие 

образовательные результаты. в использованием 
инфраструктуры центров 

 

Педагоги В течение учебного года Центры «Точка роста» 

140. 11роведение претектапий, экскурсий, семинаров 

на базе це.гтров «Точка роста». центров 

«ТТКуб», детских технопарков «Квашориум» 

для демонстрации эффективного 

 реализации программ общего и 

дополнительного об зовапия 

11едагоги и руководители 
гола 

Детские технопарки «Кваш 

ориум», центры цифрового 

образования «ТТКуб». 

центры «Точка роста» 

 Организапия и проведение семинара для 

Педагогов ОС) использованию ресурсов 

Кванториума по повышению качества 

образовалельных результатов по различным 

предметам естесзвснно-научной и 

лехнологической направленности в рамках 

проведения методических объединений 

Педагогические работники В течение года Детские мекнопарки 

«Кнагггориум» 

142, Включение мероприятия, организуемого центром 

«Точка росла» по подщержке обучающихся с 
низкими образовательными ультатами с 
использованием робототехники 

 

Педагогические работники 

общеобразоналсльных 

организаций, обучающиеся 

Сентябрь — май 2024-2025 

учебного года 

Муниципальный район 

«Улетовский район» 

МОУ Дровянинская СОШ 

 ация ктивного опыта изации обтельных программ 

43.  
Мастер - класс педагогов центра «Точка 
роста» «Использование цифровых 

11едагоги ОО Октябрь 2024 г. МКОУ «Казаковская СОИ]» 

В   



Ий наках» 

144. Организация и проведение «Мастер 

классов» но программам дополнительного 

образования в рамках деятельности центра 

«Точка роста» 

Педагогиу обучающиеся В течение учебного года мкоу «Унли„о-Посельская сош» 

145. Мастер-класс пелаг«нов Цемтра «Точка 

рота» по вопросам прелодзнания 

информатики, технолотми. ОБЖ с 

использованием современного обо 

лопания 1 (с 

Педагоги Сентябрь 2024 г. «Алханайская СОШ» 

146. Создание видеофильма о деятельности 

«Точка роста» 

Педагоги, обучающиеся Май 2025 г. МОАУ «Алханайска* СОШ» 

147. Семина вещание для ководителей Педагоги ОО Октяб 2024г. КУО М р «Г   покаменск и 

 

 центров «Точка роема» «Обобщение и 

распространение положительного опыта по 

развитию Центра «Точка росга» в «СОШ 

 МЬОУ сонь,- «Ковылинская СОЛЬ, 

  Краснокаменский район» 

Забайкальского края, МАОУ 

«сош мк», мг.0У 

«КаниеыЙтуЙская СОШ» 

«Ковылинская СОИ!» 

 Лисгапииошюе (очное) пгк•лелакление 

опыта изучения законов и явлений физики 

на реальных примерах, созданных с 

помощью роботизированно'о коне“ уктора 

 EV3. 

'едагоги иентрон, учителя 

естсстиснно-научного цикла 

Апрель 2025 г. «КСОШ» с. кусоча 

149, Марафон масл•р.классов обучающихся на 

базе пе а «Точка та» 

Обучающиеся Апрель 2025 г. ,мьоу ООШ№ 2 гл 'ерчинск 

150. Предел имение эффективных практик 

педагогами МОУ «СОШ № » городского 

округа ЗАТО п. Горный, на базе которой 

нкциони ст це «Точка та» 

[едагоги (Х) В лечение учебно1\' 

1А.»да 

МОУ «СОШ » городского округа 

ЗАТО п. Горный 

 Круглый стол «Возможности центра «Точка 

роста» в современном обучении 

школьников» 

Педагоги Май 2025 г. мкоу «казаковская СОШ» Балейский 

район 

152. Проведение сугкрьгг•ых уроков и ме оп 

иятий по внеурочной деятельности 

Руководтели ШМО, педагоги 

ОС) 

В течение учебного года МКС)У «Подойницынская СОН]» 



153. Сетевой проект «Современная наука — 

современному человеку» (демонстрация 

возможностей рабстгы с новым сон 

сменным оборудованием 

Обучающиеся, педагоги ОО Ноябрь 2024 г. МБОУ Яснинская СОШ 

154. Проведение мастер — класса педагогами 

центра «Точка роста» [10 использованию 

робототехники 

Обучающиеся и педагоги Октябрь 2024 г. МОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 2 

Карымское» 

155. Круглый стол «формула успеха с центром 

«Точка роста» (в формаге открытых дверей) 

Обучающиеся, педагоги ОО S марта 2025 г. МОУ ()ОШ с. Кадахта 

 


